
МУ «Управление образования Администрации 
Шелковского муниципального района» Чеченской Республики 

МБОУ «КАРШИГА-АУЛЬСКАЯ СОШ» 

Муниципальнибюджетанюкъарадешаранучреждени 
«КАРШИГА-АУЛЬСКИ ЮККЪЕРА КЖЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ» 

ПРИКАЗ 

от 16.08.2017г №62/2 

0 внесении дополнений и изменений в ООП ООО. 

В целях обеспечения эффективной реализации требований ФГОС ООО 
нового поколения на основании решения педагогического совета (протокол № 
1 от 30.05.2017г) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в основную образовательную программу основного общего 
образования МБОУ «Каршига-Аульская СОШ» следующие дополнения 
1.1. Утвердить дополнения в содержательный и организационный 

разделы (приложение 1). 
1.2. Утвердить перечень рабочих программ по дисциплинам обязательной 

части учебного плана и перечень рабочих программ курсов 
внеурочной деятельности (приложение 2). 

2. Разместить на сайте школы Приказ о внесении изменений в ООП ООО 
(исп. Сатыров А.А.). 

3. Контроль за реализацией ООП ООО с изменениями возложить на 
заместителя директора по УВР Шаршеву О.Б. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 



Приложение № 1 
к приказу № 62/2 от 16.08.2017г 

Дополнения в ООП НОО 

№ 
раздела 

Название раздела Страница, 
пункт, 
абзац 

Вносимые изменения и 
дополнения 

2 Содержательный 
2.2.2. Аннотация 
учебных 
предметов 

С. 81 Дополнить аннотации учебных 
предметов фондом оценочных 
средств согласно Положению о 
формировании фонда оценочных 
средств для проведения текущего 
контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации 
обучающихся 

3 Организационный С.81 В связи с введением учебников 
издательства «Просвещение» 
дополнить библиотечный фонд 
учебниками 
Учебный план на 2017-2018 
учебный год 

МБОУ «КАРШИГА - АУЛЬСКАЯ COLLI» 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основное общее образование 
2017-2018 учебный год 

Предметные области Учебные^федметы Количество часов в неделю Всего 
^ ^ ^ ^ ^ классы V VI VIII IX 

Русский язык Русский язык 4 4 4 4 16 
и литература Литература 3 3 2 3 11 
Родной язык и родная Родной язык 2 2 - - 4 
литература (ногайский язык) 

Родная литература 2 2 - - 4 
(ногайская литература) 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 - - 6 
(английский язык) 

Математика и Математика 6 6 - - 12 
информатика Алгебра - - 4 3 7 

Геометрия 2 2 4 
Информатика 1 1 2 
История 2 2 2 2 8 

Общественно- Обществознание 1 1 1 2 5 
научные предметы География 1 1 2 2 6 



Основы духовно- История религии 0/1 0/1 0/1 0/1 2 
нравственной Чеченская традиционная 
культуры народов культура и этика 1/0 1/0 1/0 1/0 2 
России 

Биология 1 2 2 2 7 
Естественно-научные Физика - - 2 2 4 
предметы Химия - - 2 2 4 

Музыка 1 1 1 - 3 
Искусство Изобразительное искуство 1 1 - - 2 
Технология Технология(труд) 1 1 1 - 3 
Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 
и основы Основы безопасности - - 1 - 1 
безопасности жизнедеятельности 
жизнедеятельности 
ИТОГО 32 33 31 29 125 
Часть, формируемая участниками образовательного 2 2 2 2 8 
процесса 
Предельно допустимая аудиторная учебная 32 35 36 36 139 
нагрузка при 6-дневной учебной неделе 
Внеурочная деятельность (кружки, секции, 2 2 - - 4 
проектная деятельность и др.) 
Итого к финансированию 34 35 31 29 129 



Приложение № 2 
к приказу № 62/2 от 16.08.2017г 

О внесении изменений в ООП ООО на 2017-2018 учебный год 

Перечень рабочих программ 
по дисциплинам обязательной части учебного плана 

№ Название рабочей программы Класс 
1 Рабочая программа по русскому языку 5-9 
2 Рабочая программа по литературе 5-9 
3 Рабочая программа по ногайскому языку 5-6 
4 Рабочая программа по ногайской литературе 5-6 
5 Рабочая программа по английскому языку 5-6 
6 Рабочая программа по математике 5-6 
7 Рабочая программа по алгебре 7-9 
8 Рабочая программа по геометрии 7-9 
9 Рабочая программа по информатике 7-9 
10 Рабочая программа по истории 5-9 
11 Рабочая программа по обществознанию 5-9 
12 Рабочая программа по географии 5-9 
13 Рабочая программа по биологии 5-9 
14 Рабочая программа по физике 7-9 
15 Рабочая программа по химии 8,9 
16 Рабочая программа по музыке 5-8 
17 Рабочая программа по изобразительному искусству 5-7 
18 Рабочая программа по технологии 5-8 
19 Рабочая программа по физической культуре 5-9 
20 Рабочая программа по основам безопасности 

жизнедеятельности 
8 

Перечень рабочих программ 
по части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений 

№ Название рабочей программы Класс 
1 Рабочая программа по математике 5-9 
2 Рабочая программа по русскому языку 8,9 



Перечень рабочих программ по национально-региональному компоненту 
учебного плана и компоненту образовательной организации1 

№ Название рабочей программы Класс 
1 Рабочая программа по истории религии 5-9 
2 Рабочая программа по ЧТК и этика 5-9 

Перечень рабочих программ курсов внеурочной деятельности 

№ Направление внеурочной 
деятельности 

Название рабочей 
программы 

Форма 
реализации 

Класс 

1. Художественно-
эстетическое 

1. Юный редактор. 
2. Золотое слово. 

2017-2018 5-6 

2. Проектно-
исследовательское 

1. Мир живой природы. 
2. Зелёная лаборатория 

2017-2018 5-6 


